河南省教育厅

关于进一步加强基础教育资源建设及应用推广工作的意见
各省辖市、省直管县（市）教育局，厅直各实验学校：

为贯彻落实河南省人民政府《关于加快推进教育信息化建设工作的意见》（豫政 〔2015〕16号）精神，保证河南省基础教育资源公共服务平台（河南省基础教育资源网，以下简称“省平台”）提供的教育资源及应用符合国家的教育方针和相关法律法规，符合相关的技术标准和规范，鼓励社会各方面力量积极参与，推动“互联网+教育”快速发展，共同做好全省基础教育资源建设与应用推广工作，特提出如下意见，请认真贯彻执行。

一、明确资源及应用的引进对象、范围和原则
凡是需要接入省平台、且是自主研发的、拟在河南省推广使用的基础教育资源、应用，均可申请参加审查。资源及应用的提供者应是事业法人、企业法人或社会团体。经营内容与活动应符合国家相关的法律法规，所提供产品和服务无知识产权纠纷。
资源及应用的引进和审查坚持政治性、科学性、适用性原则。所提供的教育资源及应用必须坚持正确的政治方向，内容科学，符合教育教学规律。坚持公开、公平、公正原则。资源和应用引进、审查的标准公开，过程公平，结果公正。坚持自主审查与准入审查相结合，专家审查与用户评价相结合，线上审查与线下审查相结合原则。自主审查，主要是政治性、科学性内容审查，“谁提供、谁负责”，以提供者自主审查为主。准入审查，主要是对提供者资质及其所提供产品和服务以及承诺的审查，以审查机构为主。专家审查，主要是技术性、科学性、实用性审查。用户评价，主要是把对产品和服务的最终评价权交给用户。用户评价好的，积极推广；用户评价差的，要求整改，整改不合格的，从省平台下线。线上审查，主要是把提供者及其提供的产品、服务和承诺公布于省平台，在推介的同时也接受大家的监督。线下审查，主要是对提供者及其用户案例进行实地考察，了解真实的使用效果，并公之于众。
二、严格资源及应用的审查程序
资源及应用及其提供者资质审查需要提供如下审查材料：

（一）*资源、应用及其提供者基本情况登记表（格式见附件，带*号的为必须提供的材料，下同）。

（二）*有效的组织机构代码证、营业执照（法人登记证）、税务登记证（查原件，留纸质复印件和电子稿，下同）。
（三）*法定代表人及其委托人身份证件。
（四）用户对接等相关技术文档。
（五）审查者、提供者认为有必要提供的其它证书、资料。
上述纸质文件资料需按顺序装订成册（A4大小），一式二份，复印件上需加盖公章，签名之处需原笔迹。另交电子稿U盘2份。

引进审查程序为：
（一）提出申请的企业法人应向省平台审核机构提交完整的审查材料。
（二）省平台审核机构依据资质审查条件分期对申请者的资质进行审查。
（三）通过资质审查的，按照相关的技术要求和规范进行技术检测和初审。教学资源分类和评价标准参照教育部《国家教育资源公共服务平台教育资源审查办法（暂行）》（教信推办〔2013〕22号）执行。
（四）通过技术检测和初审的教育资源和应用，即可在省平台公布、链接并推介试用。
（五）积极开展培训和推介活动，广泛动员用户使用和评价，适时组织专家评审和阶段性总结推广工作。资源和应用的提供者必须在其官网首页、产品页面醒目位置设置“河南用户评价投诉”按钮，并将改按钮链接到河南省平台的相应的评价投诉栏目页面，以方便河南用户对该产品、服务进行评价和投诉。
三、加强资源及应用推广工作的组织领导
教育资源及应用的引进、审查和应用推广工作由省教育厅教育信息化推进办公室和相关业务处室指导协调，具体组织实施工作由河南省电化教育馆（河南省基础教育资源中心）负责。
省平台及其主管单位对审查的资源和应用，主要起筛选、汇聚、交流、推介及监督、指导作用，但对这些资源和应用及其提供者并不承担任何的经济或其他的法律责任。资源和应用的提供者对自己的产品和服务及使用其产品和服务的用户承当责任，并负担其经营、培训、推广活动等全部费用。
鼓励资源和应用的提供者以合法合规的方式支持、帮助学校等机构推广使用其产品。严禁资源和应用的提供者违法违规收费，或以“免费”之名变相违法违规收费。
附件：资源、应用及其提供者基本情况登记表

2015年9月  日

主题词：基础教育  公共服务  资源  应用  审查  通知

河南省教育厅办公室                           2015年9月    日印发
附件：
河南省基础教育资源公共服务平台
资源、应用及其提供者基本情况登记表

法定代表人签名：                                               填表日期：      年     月     日
	企业、团体

名称（盖章）

	注册地址

	注册资本
	万元
	固定电话

	官网网址

	微信公号

	法定代表人
	姓名：                   手机：                        邮箱：

	委托人
	姓名：                   手机：                        邮箱：

	产品、服务1
	名称

	类型
	□教学资源□客户端□平台

	简介
<500字

	适用对象

	运营模式

	收费政策承诺
	（项目、标准、渠道、期限，政策依据等）

	产品经理
	姓名：                    手机：                        邮箱：

	产品、服务2
	名称

	类型
	□资源□客户端□平台

	简介

<500字

	运营模式

	收费政策承诺
	（项目、标准、渠道、期限，政策依据等）

	产品经理
	姓名：                    手机：                      邮箱：

	（…产品、服务可续增）

	客服
	技术支持服务承诺

	联系方式
	电话：                   QQ：                       邮箱：

	负责人
	电话：                   手机：                     邮箱：

	备注

特别提醒：
1、对审核通过的资源和应用，本表内容除个人手机、邮箱外，将全部公布于省平台。
2、审查过后如果内容有变动，请及时书面通知省平台变更。

6